2
ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________20 __					    	                   № ______

Об утверждении Порядка организации сопровождения при содействии занятости инвалидов в Республике Татарстан

В целях реализации части 3 статьи 21 Закона Республики Татарстан от 19 июня 2006 года № 39-ЗРТ «О реализации государственной политики в сфере занятости населения в Республике Татарстан» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации сопровождения при содействии занятости инвалидов в Республике Татарстан.
2. Контроль за реализацией настоящего постановления возложить на Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                   А.В.Песошин

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ____________№ ____

Порядок организации сопровождения при содействии занятости инвалидов в Республике Татарстан
[bookmark: _GoBack]
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 2 статьи 37 Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 565-ФЗ), частью 3 статьи 21 Закона Республики Татарстан от 19 июня 2006 года № 39-ЗРТ «О реализации государственной политики в сфере занятости населения в Республике Татарстан», приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 12 ноября 2024 г. № 614 «Об утверждении методических рекомендаций по осуществлению специальных мероприятий при предоставлении инвалидам мер государственной поддержки» и определяет порядок действий по организации сопровождения инвалидов при содействии их занятости, являющийся частью системы мер, направленных на содействие занятости инвалидов в Республике Татарстан.
1.2. Основные понятия, используемые в настоящем порядке, применяются в том же значении что и в Федеральном законе № 565-ФЗ.
1.3. Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Республики Татарстан» (далее – Центр занятости населения) оказывает индивидуальную помощь инвалиду, ищущему работу, при его трудоустройстве с учетом рекомендаций, содержащихся в индивидуальной программе реабилитации или абилитации инвалида, об имеющихся у него ограничениях жизнедеятельности.
1.4. Сопровождение при содействии занятости инвалидов Центром занятости населения осуществляется в соответствии с требованиями к порядку организации сопровождения при содействии занятости инвалидов, в том числе составу, последовательности, срокам выполнения административных процедур (действий),  обеспечению процессов, установленными Стандартом деятельности по осуществлению полномочия в сфере занятости населения по оказанию государственной услуги по организации сопровождения при содействии занятости инвалидов, утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28 марта 2022 г. № 174н «Об утверждении Стандарта деятельности по осуществлению полномочия в сфере занятости населения по оказанию государственной услуги по организации сопровождения при содействии занятости инвалидов».
1.5. При обращении инвалида в Центр занятости населения за инвалидом закрепляется персональный карьерный консультант, который сопровождает инвалида на всех этапах поиска подходящей работы, получения государственных мер поддержки и сервисов в сфере занятости населения, дополнительных услуг, предоставляемых Центром занятости населения.
1.6. Помощь инвалидам в формировании пути их передвижения до места работы и обратно, а также иные мероприятия по сопровождению, при наличии такой потребности, может оказываться негосударственными организациями, осуществляющими оказание инвалиду индивидуальной помощи в виде сопровождения, включая общероссийские, межрегиональные, республиканские и местные общественные объединения инвалидов, на основании договоров, заключаемых с Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан или Центром занятости населения.
1.7. В целях повышения качества услуг (мероприятий) инвалидам, оказываемых в ходе их трудоустройства, Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан и Центром занятости населения осуществляется работа по привлечению негосударственных организаций, указанных в пункте 1.6 настоящего Порядка, к сотрудничеству, заключению с ними соглашений и договоров, пополнению реестра указанных организаций на единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России».

____________________